



BALANCETE 1º TRIMESTRE 2025

INSTITUIÇÃO BANCO COMERCIAL ANGOLANO, S.A.
ANO FINANCEIRO 2025
INÍCIO DO PERÍODO 01/01/2025
FIM DO PERÍODO 31/03/2025

(Valores em AOA)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	Activo	143 752 575 401,59	5 719 559 207 091,06	-5 703 856 152 101,20	159 455 630 393,45
1.10	Caixa e Disponibilidades	28 447 206 213,66	1 017 652 508 496,06	-1 017 964 015 376,01	28 135 699 333,71
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	28 857 547 568,59	618 206 993 181,81	-614 106 772 794,96	32 957 767 955,44
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	60 321 078 591,67	21 350 918 227,13	-14 686 303 318,02	66 985 693 500,78
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	0,21	3 300 141 514 201,54	-3 300 141 514 201,75	0,00
1.60	Operações Cambiais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.70	Créditos a Clientes	16 544 536 241,46	490 996 497 535,95	-485 680 709 223,29	21 860 324 554,12
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	1 885 712 348,40	270 911 485 637,14	-270 845 801 507,95	1 951 396 477,59
1.90	Outros Activos Fixos	7 696 494 437,60	299 289 811,43	-431 035 679,22	7 564 748 569,81
2	Passivo	-96 105 318 607,29	865 777 834 294,39	-877 505 859 931,79	-107 833 344 244,69
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-83 612 269 743,11	722 557 007 709,73	-731 061 524 109,35	-92 116 786 142,73
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	-26 031 888,55	20 472 562 254,87	-21 949 466 705,26	-1 502 936 338,94
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-297 403 291,13	94 268 672 947,90	-95 602 055 420,25	-1 630 785 763,48
2.60	Operações Cambiais	-847 140 475,27	1 092 491 151,17	-1 156 094 116,31	-910 743 440,41
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-11 188 464 319,60	27 384 740 657,15	-27 735 035 769,18	-11 538 759 431,63
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-134 008 889,63	2 359 573,57	-1 683 811,44	-133 333 127,50
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interesses Minoritários	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Fundos Próprios	-39 442 243 778,01	4 332 663 474,47	-13 511 198 820,17	-48 620 779 123,71
4.10	Capital Social	-22 500 000 000,00	0,00	0,00	-22 500 000 000,00
4.30	Reservas	-17 784 356 858,64	4 221 282 464,65	-5 240 096 638,81	-18 803 171 032,80
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	0,00	111 381 009,82	-8 271 102 181,36	-8 159 721 171,54
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	842 113 080,63	0,00	0,00	842 113 080,63
5	Resultado	-8 205 013 016,29	951 345 359 475,12	-946 141 853 483,88	-3 001 507 025,05
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam	-8 205 013 016,29	951 233 978 465,30	-946 030 472 474,06	-3 001 507 025,05
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	0,00	111 381 009,82	-111 381 009,82	0,00
9	Contas Extrapatrimoniais	0,00	1 179 293 177 332,90	-1 179 293 177 332,90	0,00
9.10	Contas de Controlo	68 956 128 942,92	592 527 172 678,93	-586 773 559 872,47	74 709 741 749,38
9.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-68 956 128 942,92	586 766 004 653,97	-592 519 617 460,43	-74 709 741 749,38
		0,00	8 720 308 241 669,94	-8 720 308 241 669,94	0,00